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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em ”, nhiệm vụ “Tuyên truyền, 

vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc” 
và phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2020 của Ban Chấp hành Hội Liên 
hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa; Ke hoạch số 7682/KH-ƯBND, ngày 05/8/2019 của ủy  
ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về tổ chức thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa ” 
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa 
xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2020 “An toàn cho phụ nữ và trẻ 
em ”, nhiệm vụ “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc” 
và phong trào “Chông rác thái nhựa ”, với các nội dung cụ thê như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, hội viên, phụ nữ, vận động sự vào 

cuộc của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong thực hiện các hoạt động đảm bảo an 
toàn cho phụ nữ và trẻ em; tác hại của rác thải nhựa và thay đổi hành vi, thói quen sử 
dụng sản phẩm nhựa; phát huy vai trò của tổ chức Hội trong thực hiện, tạo sự chuyển 
biến mạnh mẽ, thực chất đối với nội dung chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em ” và 
phong trào “Chong rác thải nhựa”.

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức của hội viên, phụ nữ, gia đình và cộng 
đông vê vai trò, vị trí, trách nhiệm của mỗi gia đình tham gia xây dựng gia đình no ấm; 
tiên bộ, hạnh phúc, văn minh; hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ khuyết tật và bảo vệ mồi trường. 
Hướng dẫn phụ nữ kiến thức, kỹ năng về giáo dục nuôi, dạy con, tồ chức cuộc sống gia 
đình, đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình, việc làm, trường học, xã 
hội; kiến thức bảo vệ môi trường góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức 
khỏe con người và hệ sinh thái.

- Tăng cường công tác tham mưu, đề xuất, phối họp trong việc thực hiện các nội dung, 
biện pháp thực hiện chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em ” và “Chống rác thải nhựa ”.

- Các hoạt động cần được tồ chức phù họp với các vấn đề đặt ra ở địa phương, đơn 
vị phù họp cho từng đôi tượng, vùng miên, găn với trọng tâm chỉ đạo năm 2020.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỌNG
1. Thực hiện chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em ” gắn với nhiệm vu “Tuyên 

truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh ph ú c”
1.1 Tập huấn, nâng cao năng lực

- Tổ chức bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội, báo cáo viên, tuyên truyền viên về kiến 
thức, kỹ năng giám sát, kỹ năng tham gia giải quyết các vụ việc ảnh hưởng đến sự an 
toàn cho phụ nữ và trẻ em.

-Tăng cường phối họp với các ngành, đoàn thể liên quan triển khai các hoạt động 
Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tàm nhìn 2030 trên địa bàn 
tỉnh Khánh Hòa; kế hoạch Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực 
gia đình đên năm 2020; cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác
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Hồ v ĩ đ ạ i”; Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về 
“Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình 
hình m ớ i”; Pháp lệnh Dân số và Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Châp hành Trung 
ương Đảng về “Công tác dân số trong tình hình m ới”... đảm bảo an toàn cho phụ nữ 
và trẻ em trong từng đối tượng, từng lĩnh vực.

1.2 Thông tin, tuyên truyền
- Tổ chức các sự kiện truyền thông, tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, giao 

lưu, văn nghệ, thể thao liên quan tới chủ đề. Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên 
mục, chuyên đề... trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử 
của cơ quan, đơn vị.

-Tồ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); 
Ngày Quốc tế gia đình (15/5), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ 
mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11), Tháng hành động quốc gia 
phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống 
bạo lực trên cơ sở giới, Tháng hành động vì trẻ em ...; Lồng ghép thực hiện các phong 
trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh p h ú c”, 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ”, “Cả nước chung tay xây dựng nông 
thôn mới ”, cuộc vận động “Xây dựng gia đỉnh 5 không, 3 sạch ” đê tuyên truyên, nâng 
cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về vai trò, ý nghĩa của gia 
đình, chung tay xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh với nhiều hình 
thức phong phú, đa dạng phù họp với chủ đề hoạt động của năm.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ và trẻ em:
+ Tổ chức các hoạt động tập huấn cung cấp kiến thức, hướng dẫn kỹ năng xây 

dựng gia đình; chăm sóc, bảo vệ, phát triên trẻ em; an toàn giao thông; phòng, chông 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, bạo lực, xâm hại trẻ em; tự bảo vệ đê đảm bảo an toàn 
cho phụ nữ và trẻ em.

+ Phối họp với các ban, ngành, đoàn thế tham ạia diễn đàn trẻ em, tổ chức các hoạt 
động ngoại khóa, tập huấn cho trẻ em về những kiển thức, kỹ năng sống; phòng, chống 
xâm hại, bạo lực; an toàn giao thông; phòng, chông đuôi nước; phòng, chông tảo hôn, 
kết hôn cận huyết thống... vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhân dân tích cực tham 
gia tố giác tội phạm, phát hiện người nghiện mới, vận động người nghiện đi cai 
nghiện ma túy, quản lý và giúp đỡ người sau cai nghiện; thường xuyên theo dõi, kiêm 
tra các hoạt động giúp đỡ phụ nữ, trẻ vị thành niên vi phạm pháp luật cơ sở Hội, góp 
phần tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời song văn hóa”, 
“Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy, mại dâm ”.

1.3 Phát hiện, can thiệp, hỗ trợ phụ nữ và trẻ em yếu thế
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ năng phòng chống bạo lực 

đối với nhóm đối tượng dễ bị tổn thương, yếu thế.
- Đầy mạnh công tác xử lý đon thư; tư vấn pháp luật, hỗ trợ tâm lý, phát hiện và 

ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại nhằm giảm thiêu tình trạng bạo 
lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em. Quan tâm, theo dồi, giúp đờ những phụ nữ, trẻ em bị bạo 
lực, xâm hại, đồng thời tiếp tục can thiệp bảo vệ quyền lợi họp pháp cho phụ nữ, trẻ em 
bị bạo lực, xâm hại đang thụ lý hồ sơ giải quyết.

- Phát huy vai trò chủ động của thành viên địa chỉ tin cậy tại cộng đồng. Rà soát, 
xây dựng, kiện toàn, nâng cao chất lượng các mô hình phù hợp với từng địa phương, 
đơn vị hướng tới mục tiêu “Môi cơ sở Hội cỏ ít nhất 01 mô hình hiệu quả vê an toàn
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cho phụ nữ và trẻ em ”. Nâng cao năng lực cho cán bộ Hội về các kiến thức, kỹ năng 
tồ chức các hoạt động tuyên truyên, can thiệp đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

- Hưởng ứng phong trào “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em ”, các câp 
Hội tiếp tục vận động ủng hộ xây dựng và sửa chữa “Mái ấm tình thương ” cho phụ 
nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn phù họp tình hình thực tê tại địa phưong; 
trao học bồng và hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ và trẻ em yếu thế.

1.4 Xây dựng mô hình
- Tiếp tục duy trì, kiện toàn, nhân rộng các mô hình xây dựng gia đình hạnh phúc, 

phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, xây dựng gia đình hạnh phúc, giáo dục 
cha mẹ nuôi dạy con tôt, “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới ”...

- Trong năm, các cấp Hội có bài viết điển hình trong thực hiện chủ đề “An toàn 
cho phụ nữ và trẻ em ”, cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", “Chi hội 
phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn m ới”, xây dựng gia đình hạnh phúc, 
phòng, chống bạo lực gia đình... để tuyên truyên trên trang web của Hội LHPN tỉnh 
và các phương tiện thông tin đại chúng.

1.5 Hoạt động giám sát
- Xây dựng kế hoạch và tồ chức giám sát theo chuyên đề; lựa chọn nội dung giám 

sát trong việc đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.
- Triển khai đến các Chi hội phụ nữ, cán bộ, hội viên phụ nữ giám sát cộng đồng 

và báo tin các vụ việc bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em đến Hội cấp trên và cơ quan 
chức năng. Hàng năm, không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm, bạo lực nghiêm 
trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiêng kịp thời.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm, tập trung các nội dung:
+ Vận động phụ nữ ký cam kết và thực hiện các hành vi cụ thể về sản xuất, chế 

biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn; nhất là các đối tượng khó tiếp cận như 
cá nhân/cơ sở sản xuất, buôn bán nhỏ lẻ, buôn bán tại các chợ tạm ...

+ Nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phát hiện, lên án các hành vi vi phạm 
quy định về an toàn thực phẩm.

+ Hồ trợ phụ nữ phát triển sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn về 
vốn, kiến thức, kết nối tiêu thụ sản phẩm ...

+ Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình, tồ nhóm, câu lạc bộ an 
toàn thực phẩm.

2. Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”
- Tổ chức tuyên truyền đến 100% cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân tại cộng 

đồng về phong trào "Chống rác thải nhựa", nguy cơ ô nhiễm nhựa, tác hại của chất 
thải nhựa đối với môi trường, sức khỏe con người và hệ sinh thái, tiến tới thay đối từ 
nhận thức đến hành động chống rác thải nhựa phù họp tại cơ quan, đơn vị và cộng 
đồng. Triển khai sử dụng cốc/ly thủy tinh/sứ hoặc chai/bình đựng nước dùng nhiều lần 
khi hội họp, tiếp khách do các câp Hội, đơn vị tồ chức.

- Lồng ghép nội dung “Chông rác thải nhựa ” trong các chương trình, kê hoạch, 
hoạt động tổ chức hàng năm của Hội về hưởng ứng Ngày Môi trường thê giới, Ngày 
Nước thế giới, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thê giới sạch hơn...

- Tiếp tục triển khai, nhân rộng và chỉ đạo 100% cở sở Hội xây dựng ít nhât 01 
mô hình về thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường và phong trào “Chống rác thải 
nhựa” phù họp với điều kiện thực tế tại địa phương. Phát động 100% Chi hội phụ nữ
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ít nhất ra quân dọn vệ sinh và thu gom, phân loại rác thải nhựa 03 tháng/lằn; mỗi cán 
bộ, hội viên phụ nữ trồng 01 cây xanh, cây cảnh tại cơ quan, đơn vị, gia đình.

- Hội LHPN thành phố Nha Trang, Cam Ranh, huyện Vạn Ninh duy trì, nâng cao 
hiệu quả, tồ chức các hoạt động mô hình “Nổi không với rác thải nhựa’' tại Trí 
Nguyên (Nha Trang), Bình Ba (Cam Ranh), Điệp Son (Vạn Ninh).

- Vận động phụ nữ tiểu thương, câu lạc bộ/tồ tiều thương giảm thiểu việc sử dụng 
túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Tuyên 
truyền sâu rộng tới cán bộ, hội viên phụ nữ và cộng đồng về những doanh nghiệp sản 
xuất, kinh doanh các sản phẩm thân thiện với môi trường để tăng cường kết nối trong 
sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền 
nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ và cộng đồng về nguy cơ ồ nhiễm 
nhựa và ni lông; tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với mồi 
trường, hướng dẫn phân loại rác thải nhựa đầu nguồn, hạn chế sử dụng các sản phẩm 
nhựa dùng 1 lần.

III. TO CHỨC TH ựC  HIỆN
1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai các cấp Hội thực hiện, chủ động phôi 
họp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tố chức có liên quan để thực hiện có hiệu 
quả các hoạt động liên quan đến chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em ”, nhiệm vụ 
“Tuyên truyền, vận động, hỗ  trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh p h ú c” và phong trào 
“Chống rác thải nhựa

-T ổ  chức một số hoạt động:
+ Tồ chức Lễ phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp 

tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020 -  2025 và 
hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt chào mừng 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam 
với chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ e m ” do Hội LHPN Việt 
Nam phát động.

+ Lễ phát động hưởng ứng phong trào “Chóng rác thải nhựa ” với chủ đề “Ngày 
hội xanh -  Phụ nữ Khánh Hòa chung tay chông rác thải nhựa ”.

+ Tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền thông cung cấp kiến thức, hướng dẫn kỹ 
năng tự bảo vệ đề đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em; bảo vệ môi trường.

+ Triển khai các hoạt động Đe án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hô trợ phụ 
nữ tham gia giải quyết một số van để xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 -  
2027” và Đề án “H ỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 -  2025 ” năm 2020.

+ Tăng cường công tác phối họp với các ngành, đoàn thể liên quan trong triển khai 
các hoạt động đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong từng đối tượng, từng lĩnh vực. 
Khai thác các nguồn lực phối họp để đẩy mạnh các hoạt động thực hiện chủ đề năm.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc
- Triền khai, hướng dẫn Hội cơ sở tồ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề “An 

toàn cho phụ nữ và trẻ em ”, nhiệm vụ “Tuyên truyền, vận động, hô trợ phụ nữ  xây 
dựng gia đình hạnh p h ú c ” và phong trào “Chống rác thải nhựa” phù họp tình hình 
thực tế, gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triên kinh tế - xã hội của địa phương, 
đơn vị; hướng dẫn cụ thể các cơ sở Hội triển khai thực hiện kế hoạch đến tận hội 
viên, phụ nữ.
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- Chủ động tồ chức, phối hợp và vận động các nguồn lực để thực hiện các hoạt 
động của chủ đe “Án toàn cho phụ nữ và trẻ em ”, nhiệm vụ “Tuyên truyền, vận động, 
hỗ trợ p h ụ  nữ xây dựng gia đình hạnh phúc” và phong trào “Chống rác thải nhựa” 
theo ke hoạch đề ra.

- Tồng họp báo cáo kết quả hoạt động gửi trước ngày 15/10/2020 về Ban Gia 
đình - Xã hội Hội LHPN tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ 
em ”, nhiệm vụ “Tuyên truyền, vận động, hô trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh p h ú c ” 
và phong trào “Chống rác thải nhựa ” năm 2020 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh 
Khanh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn 
vi trực thuộc kịp thời triển khai tồ chức thực hiện đạt hiệu quả tôt.//ịjL

Nơi nhận:
- Ban GĐ-XH, Hội LHPNVN; -Ị
- Chị Trương Thị Thu Thủy -  Phụ trách cụm L đ|  báo c
- Thường trực Tinh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh; ^
- Thường trực Hội LHPN tỉnh (để biết);
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phô; ~I ,
- Hội PN các đơn vị trực thuộc; J (đe ^ hiẹn)
- Lưu: VT, Ban GĐ-XH-,

TM. BAN THƯỜNG vụ 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Quỳnh Nga

5


